
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI GRAVEDONA ED UNITI 
Via  Guer snc - 22015  Gravedona ed Uniti (CO) 

Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 
Tel. 0344 85217 

www.icgravedonaeduniti.edu.it 
coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

 
 

Sito I.C. Gravedona ed Uniti 
Amministrazione trasparente 

Albo e Atti 

          
 

OGGETTO: Determina a contrarre finalizzata all’affidamento diretto fuori Mepa ai sensi dell’art. 36, c. 
2 del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di n. 2 targhe in plexiglass, per le azioni di pubblicità (2 lotti) 

relative all’Avviso pubblico n. 9707 del 27/04/2021 “Apprendimento e socialità” – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19. Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 
– Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  

 
1° lotto: Codice progetto 10.1.1A FDRPOC-LO-2021-136 – Interventi per il successo scolastico degli 

studenti.  

CUP  E49J21005380006 

CIG  Z8636F5E68 

 

2° lotto: Codice progetto 10.2.2A FDRPOC-LO-2021-162 – Competenze di base. 

CUP  E49J21005410006     

CIG  Z8636F5E68 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID.9707 del 27.04.2021 Programma Operativo Nazionale (PON E POC) “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 
10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA la candidatura inoltrata da questo Istituto – piano n. 1055513 del 20.05.2021 – “Apprendimento e 
socialità”; 

VISTA la nota AOODGEFID-19226 del 02.07.2021, di autorizzazione al Progetto: 

- Codice Identificativo Progetto 10.1.1A FDRPOC-LO-2021-136 Interventi per il successo scolastico degli studenti, 
CUP E49J21005380006; 

- Codice Identificativo Progetto 10.2.2A FDRPOC-LO-2021-162 Competenze di base - CUP E49J21005410006; 
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

49 in data 12/02/2021; 
VISTO il proprio provvedimento, prot. n. 3066/B15d del 17.06.2021 di variazione al P.A. 2021, sottoposto al 

Consiglio d’Istituto; 

VISTA la delibera n. 62 del 17.06.2021 del Consiglio d’Istituto di iscrizione in bilancio delle somme indicate; 
VISTO il D.I. n. 129 del 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di Investimento Europei, 

n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo, e i Regolamenti di Esecuzione UE n. 215/2014 e n. 821/2014 della 

Commissione Europea; 
VISTO in particolare l’art. 125, c. 4, lett. b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

ACQUISITE le Delibere di adesione degli OO.CC.; 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0003739 - 29/06/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it


RITENUTO che Samuele Tieghi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 

CONSIDERATA pertanto la nomina del RUP, n.p. del Dirigente scolastico, Samuele Tieghi, prot. n. 5164 del 
09.11.2021; 

VISTA l’azione di disseminazione, prot. n. 5175 del 09.11.2021, in attuazione degli obblighi di diffusione delle 

azioni informative e pubblicitarie sugli interventi PON, di comunicazione dell’avvio delle azioni per lo sviluppo del 
progetto; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti al le 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

PA” e ss.mm.ii; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Regolamento d’Istituto con il quale vengono individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e 

forniture “sotto-soglia”, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 79 del 29-04-2019; 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel Programma annuale 2022; 

VISTE le Linee-guida dell’autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture, nota MI 

prot. AOODGEFID.1588.2016 s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017; 

VISTO in particolare l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 36 c. 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che con il regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-

octies, sono stabilite le modalità relative alle indagini di mercato, nonché la formazione e gestione degli elenchi 
degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti 

e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata; 
VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26.10.2016: Linee guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 

del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e ss.mm.ii.;  

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016: Linee guida n. 4 “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” e ss.mm.ii;  
CONSIDERATO inoltre che le stesse Linee Guida stabiliscono che in determinate situazioni, come nel caso 

dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore e le ragioni della scelta; 
RILEVATA l’esigenza di acquistare, in relazione all’importo finanziato, targhe per le azioni pubblicitarie, come da 
normativa vigente in materia di finanziamenti di matrice comunitaria; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50 del 2016; 

CONSTATATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura che si intende acquisire, come da schermata 
della vetrina acquisti acquisita al prot. n. 3711 del 28/06/2022; 

VISTA la richiesta di preventivo, di cui al prot. n. 3713 del 28/06/2022, inoltrata all’operatore economico GRUPPO 
SPAGGIARI PARMA SPA, P.IVA 00150470342, per l’acquisto di n. 2 targhe pubblicitarie in plexiglass e quadricromia 

+ n. 2 kit distanziali per fissaggio al muro formato 30x40 cm, con spessore 5 mm; 

CONSIDERATO che la documentazione amministrativa risulta corretta, e l’offerta economica congrua e 
vantaggiosa rispetto al fine che si intende perseguire e con il budget a disposizione; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, per la quale l’istituto è tenuto ad acquisire il codice 
identificativo della gara che è il seguente: Z8636F5E68; 

RILEVATA l’esigenza di agire secondo principi di trasparenza, economicità, efficacia e tempestività; 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0003739 - 29/06/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.27
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#216.27


DISPONE 
 

 Le premesse si intendono integralmente richiamate e facenti parte del presente provvedimento; 
 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento tramite ordine diretto 

fuori Mepa, della fornitura di n. 2 targhe pubblicitarie in plexiglass e quadricromia + n. 2 kit distanziali per 
fissaggio al muro formato 30x40 cm, con spessore 5 mm, per le azioni pubblicitarie relative all’Avviso 

pubblico n. 9707 del 27/04/2021 “Apprendimento e socialità” – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 

nell’emergenza Covid-19. Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 1° lotto: Codice progetto 10.1.1A FDRPOC-LO-2021-136 – Interventi per il 

successo scolastico degli studenti. CUP  E49J21005380006, CIG  Z8636F5E68, 2° lotto: Codice progetto 
10.2.2A FDRPOC-LO-2021-162 – Competenze di base. CUP  E49J21005410006, CIG  Z8636F5E68, 

all’operatore economico GRUPPO SPAGGIARI PARMA SpA P. IVA 00150470342, con sede legale in Via 
Bernini 22/A, 43126 Parma – Italia, per un importo comprensivo di IVA al 22% pari ad Euro 217,90; 

 

 Di autorizzare la spesa complessiva di Euro 217,90 alla voce P.2.11 - PON PER LA SCUOLA (FSE) 
APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ - AVVISO N. 9707/2021 del Programma Annuale dell’e.f. 2022; 

 
 Di confermare Samuele Tieghi, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, quale Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento in oggetto; 
 

 Che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, è pubblicata all’albo online e sul sito 

www.icgravedonaeduniti.edu.it, nell’area Amministrazione Trasparente /Provvedimenti dei Dirigenti 
Amministrativi, Sezione Bandi di Gara e Contratti/ Delibera a contrarre. 

 
 Che titolare e responsabile del trattamento dei dati dell’Istituto è il Dirigente scolastico, Samuele Tieghi, e 

responsabile della protezione dei dati e lo Studio AG.I.COM. S.R.L. n.p. di Luca Corbellini, con sede in via 

XXV aprile, n. 12, 22070 San Zenone al Lambro (MI), email dpo@agicomstudio.it 
 

 
 

Gravedona ed Uniti, 30-06-2022 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
SAMUELE TIEGHI 

 

 

 
VISTO 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dei relativi impegni 

 

IL DIRETTORE S.G.A. 
ANTONELLA MEDURI 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

COIC81900L - AF5DEFF - REG. PROTOCOLLO - 0003739 - 29/06/2022 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SAMUELE TIEGHI

mailto:dpo@agicomstudio.it

		2022-06-30T14:09:01+0200
	SAMUELE TIEGHI




